Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

MOÇÃO N° 028/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Sr. Maximiliano

Heitor Camerino, da Guarda Civil Municipal de Tatuí, em razão de ter
salvo a vida de uma mulher de 46 anos vitima de engasgamento no

Ginásio do Nebam.

JUSTIFICATIVA

               É com grande alegria que este Vereador, vem prestar Moção de Aplausos
ao Sr. Maximiliano, da nossa Guarda Civil Municipal nascido em São Paulo/SP
aos 01 de maio de 1983, vindo para Tatuí em dezembro de 1998 sendo ele filho do
casal Sr. José Luiz Moreira e Sra. Magda Pereira Camerino e sua irmã Barbara
Valéria Camerino.
               Concluiu ensino médio no colégio E.E. Barão de Surui em 1999, em
2007 casou-se com Bruna Aparecida Menck Ramos Camerino com a qual tem 3
filhos Heitor, Beatriz e o Moisés.
               Trabalhou em diversas empresas sendo a última a Santista, antes de
entrar para a Guarda Civil Municipal (GCM) em 2011.
              Sua trajetória percorre iniciando como GCM 3ª Classe, Investigador Ad
Hoc de 2015 á 2017, atuou como Segurança da Sra Prefeita Maria José (in
memóriam) entre 2017 a 2018 e hoje atualmente atua como GCM 2ª Classe.
     Atua também em trabalhos sociais como Conselheiro dos Desbravadores
“Os Desbravadores, também conhecidos como Clube de Desbravadores, são um
departamento da Igreja Adventista do Sétimo Dia (IASD), que trabalha
especificamente com a educação cultural, social e religiosa de crianças e
adolescentes situadas na faixa etária entre 10 e 15 anos”.
       Dentre tantos trabalhos prestados ao Município ao longo desses anos,
temos a total certeza que a data de 11 de fevereiro de 2022 ficará marcado não
somente para o Sr Maximiliano, mais também para a Sra Elizabete Marcelina de
Souza (46 anos) que quase perde a vida devido a um engasgamento, mais que
graças a Deus e pela prontidão do Soldado no ato do ocorrido ajudou-a salvando
sua vida.
      Desejamos que com o brilhantismo de sempre, seus esforços sejam
infinitamente maiores e bem sucedidas.
              Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas sinceras
homenagens.

       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de fevereiro de 2022.

       José Eduardo Morais Perbelini            Fábio Villa Nova
              Vereador  Eduardinho                       Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B8111B8C7U0R007B
		2022-02-18T12:04:03-0300

		2022-02-18T12:25:50-0300